南阳市工商业联合会
宛联发〔2017〕30号

关于进一步做好“千企帮千村”活动
        相关工作的通知

各县区工商联：
为切实开展好“千企帮千村”活动，打造南阳民营企业“千企帮千村”精准扶贫工作品牌，为全市打赢脱贫攻坚战作出应有贡献，根据全省“千企帮千村”精准扶贫工作推进会精神，依照省工商联《关于规范“万企帮万村”精准扶贫行动台账管理的通知》（豫联社〔2017〕7号）要求，结合我市实际，现就当前和今后一个时期做好“千企帮千村”活动相关工作通知如下：
一、规范台账管理
（一）实行预报制度
即由参与帮扶民营企业先填写纸质《“千企帮千村”明白卡》（以下简称《明白卡》），帮扶企业负责人、被帮扶村支书、脱贫责任组组长在《明白卡》上签字，并加盖帮扶企业和被帮扶村党支部公章（简称“两盖章、三签字”）。然后，统一报所在县区工商联，由县区工商联审核后录入台账。
台账数据每半年更新一次，也实行预报制。
（二）分层监督审核
县区工商联负责对填报台账数据进行初审。对企业报送的《明白卡》，县区工商联要认真审核，征求同级扶贫办意见，确认相关投入金额、帮扶建档立卡贫困村及贫困人数、帮扶成效。对存疑数据逐项核实后，提交工商联领导班子共同研究审定。
市工商联负责对县区工商联台账录入数据进行监督复核，定期查看县区工商联台账填报数据，发现存疑数据及时通知所在县区工商联予以核实。存疑数据标准如下：
（1）帮扶对象没有具体到村的。
（2）单项帮扶项目数据，4条帮扶途径的金额/人数均为0的。
（3）单项帮扶项目数据，帮扶对象为建档立卡贫困村，帮扶总人数大于1000人；帮扶对象为非建档立卡贫困村，帮扶总人数大于150人的。
（4）单项帮扶项目数据，产业帮扶项目，累计到位资金大于1亿元、产业帮扶投资总额除以帮扶人数大于10万元或小于100元；就业帮扶项目，发放工资总额除以帮扶人数大于10万元或小于100元的；公益帮扶项目，公益帮扶捐赠总额大于100万元、捐赠总额除以帮扶人数大于1万元或小于100元的；技能帮扶项目，投资总额大于100万元、技能帮扶投资总额除以帮扶人数大于5000元或小于100元的。
（三）落实填报责任
《明白卡》内容经工商联领导班子共同研究审定后，经党组书记签字确认，方可录入台账。
各县区工商联每月5日前，向市工商联报送台账汇总表，汇总表需党组书记签字，并加盖公章。每年6月10日、12月10日前，向市工商联报送台账汇总表，汇总表需县区工商联和扶贫办共同盖章确认。
（四）实行抽样复核
对台账填报情况，实行抽查复核。市工商联督导调研组下县督导时从台账中随机抽取若干帮扶企业，实地查看帮扶项目、帮扶进展及帮扶长效，核查与台账填报内容是否相符。
二、坚持示范带动
工作推进中，要注重充分发挥典型的示范带动作用，注重培育典型、发现典型、推广典型。对成绩突出的企业，要利用各种宣传平台，特别是主流媒体，强力进行宣传，并适时给予表彰奖励，营造氛围，积极引导，为广大民营企业树立可学可比可借鉴的典型。
各县区要按照“帮扶对象精准、帮扶模式创新、帮扶成效明显、企业健康发展”的标准积极开展示范点创建工作。其中，各县区创建县级示范点不少于10个、市级示范点不少于2个。要通过示范点的创建，起到以点带面作用，推动整体工作水平的提升。示范点创建标准如下：
1、参与企业帮扶计划切实可行，实施的帮扶形式中有产业帮扶或就业帮扶；
2、实施产业帮扶，投资或者商贸金额达到20万元以上，带动贫困人口20人以上；
3、实施就业帮扶，安置被帮扶村贫困人口就业达到10人以上；
4、实施技能帮扶，培训被帮扶村贫困人口20人以上（注：参考项）；
5、实施公益帮扶，捐建被帮扶村公共基础设施、捐赠公益事业、捐赠贫困人口累计金额10万元以上（注：参考项）；
6、群众满意度较高。调查村干部和受益贫困户代表各2人，满意度在75%以上。
对确定为示范点的企业，各级工商联要利用主流新闻媒体及工商联网站、微信公众号、手机报等自媒体平台广泛进行宣传，使广大民营企业学有榜样、干有方向，持续炒热舆论氛围，不断叫响擦亮民营企业参与“千企帮千村”精准扶贫行动工作品牌。
三、强化工作督导
（一）建立督导机制
市工商联成立专门调研督导组，采取计划性和随机抽查相结合的方式，定期开展调研督导，并将督导中发现的问题，列为考评评价依据。
（二）建立通报机制
对各县区工商联组织开展“千企帮千村”活动情况，市工商联每半年通报一次，并对表现突出的县区给予表扬。
（三）建立考评机制
将“千企帮千村”工作纳入全市工商联系统年度考核范畴，制定详细考评标准，每次督导考评均实行百分制（注：4次季督导得分合计平均值即为全年考评得分）。考评细则如下：
（1）台账管理情况，计50分。
①纸质《明白卡》均落实“两盖章、三签字”和党组书记签字确认要求，计20分。每一例未落实相关要求，扣1分，20分扣完为止。
②录入台账企业均有《明白卡》，计 10分。根据台账，检查录入企业有无《明白卡》。没有《明白卡》的，每一例扣2分，10分扣完为止。
③填报数据真实、准确，计12分。每季度督导中，各督导组随机抽查2条台账记录，深入实地走访企业，发现不实数据备案，每家扣6分，12分扣完为止。
④能够及时完成一月一报告、半年和年终台账汇总上报工作，计8分。每季度上报4次，每少报1次，相对应季督导考评扣2分。
（2）组织引导企业帮扶情况，计30分。
①参与企业数量排序，计12分。全市12个县区参与企业数量，第一名，计12分；第二名，计11分；……；依次类推，第12名，计1分。
②参与企业数量增长比例排序，计8分。每次通报，参照上一次通报数据计算增长比例，增长率排名前3的县区，计8分；排名第4到第6的县区，计5分；排名第7到第9的县区，计2分；其余有增长的计1分；无增长或负增长的计0分。
③参与企业帮扶途径排序，计10分。实施产业帮扶和就业帮扶企业数量占当地企业总数（指按帮扶途径分类后合计总数）60%以上的，计10分；51%-60%的，计8分；41%-50%的，计6分；31%-40%的，计4分；30%以下的，计2分。
（3）示范点创建情况，计20分。
完成县级示范点创建工作，计20分。创建工作有方案、有验收，并已授牌。每季度督导，抽查一个示范点，验收合格，计20分；不合格，得0分。

                     南阳市工商业联合会
                      2017年11月24日

- 1 -